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ABSTRACT

This study explored how people with intellectual disabilities who reside in different types
of living arrangements in the Czech Republic can be supported in enhancing Active
Citizenship.

Using the UN Convention on the Rights of Persons with Disabilities (CRPD) as a
framework of reference, this research study is a pilot conducted in the Czech Republic to
implement the project DISCIT: Making people with Disabilities Full Citizens –
New Knowledge for an Inclusive and Sustainable European Social Model. Taking
on the work of the larger project this study explored the experiences of six people with
intellectual disabilities living in community settings and six other people living in a
Training House within the institution premises as a result of the deinstitutionalization in
the Czech Republic and the development of Community Living.

The study adopts a participatory approach supported by a qualitative design combining:
semi-structured Interviews, focus group interview, aided by Visual Aid Mediation tool, as
data collection methods, and qualitative data analyses.

The approach allows the opportunity to reflect on, explore and disseminate the views,
concerns, feelings and experiences of research participants from their own perspective. A
service provider in the Czech Republic offering services to both people with intellectual
disabilities living in community and people living in the institution was identified to elicit
the participants.

In the last few years the philosophy of care of the service provider has changed from a
medical approach to encourage and promote independence by the introduction of the In
House Training Programme to the opening of the Community Living. By referring the
findings to the UN CRPD participants were impede to be active citizens due to
discriminatory legislation and entitlements. However without legal infrastructure to
support participants to become active citizens findings shows that providing
individualised services in community empowered participants to be active citizens.
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CHAPTER ONE

1. INTRODUCTION

This study explores the views of adults with intellectual disabilities from different

residential arrangements in the Czech Republic, herein Community Living and In House

Training Group1 settings, regarding their status from the perspective of Active

Citizenship. Within such a perspective, instead of being stigmatized patients (Goffman,

2009), people with intellectual disabilities are ordinary citizens living in ordinary houses

(Morris, 2005; Evans, 2001).

Seven years after the adoption of the United Nations Convention on the Rights of

Persons with Disabilities (CRPD, 2008), which recognizes the need to promote and

protect the human rights of all persons with disabilities, the implications of the

citizenship perspective for adults with intellectual disabilities remains to be fully

explored. The majority of individuals with intellectual disabilities continue to be housed

in institutions in EU Member States without much choice and control over their lives

(Mansell & Ericsson, 1996; Evans, 2001; Vann & Šiška, 2006; FRA2, 2012). Recent

European studies on deinstitutionalization and community living confirm that nearly 1.2

million children and adults with disabilities continue to live in long-stay residential

institutions in Europe, and that more than one-half of public care expenditure goes

towards institutional care (FRA, 2012; Mansell et al., 2007; Power, 2013). A wide gap can

be seen between the everyday experiences of people with intellectual disabilities in

Europe and the demands of CRPD regarding their rights as active citizens. The Active

Citizenship perspective continues to be ambiguous and ignored by public services

organisations (Mansell & Ericsson, 1996). This haziness is upheld by obstacles arising

from national legislation, eligibility criteria, accountability, inadequate training for social

1 A group of adults with intellectual disabilities being prepared within a comprehensive
Individual Plan, moved to a less restrictive facility within the premises of the institution
to be soon moving out in community living arrangements as part of the
deinstitutionalization process
2 Fundamental Rights Agency (Choice and control: the right to independent living;
Experiences of persons with intellectual disabilities and persons with mental health
problems in nine EU Member States)
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services professionals and poor organization and procedures in reviewing and

monitoring the impact of the CRPD implementation for people with intellectual

disabilities (Evans, 2003; Šiška & Beadle –Brown, 2011; Mansell et al, 2007).

Consequently the welfare state support becomes stigmatizing by definition, and therefore

an obstacle in itself (Tøssebro, 1996). To pursue the goal of a society in which all people

with disabilities are able to participate as equal citizens, a cultural environment that places

the needs of the many on the same level with those of the few must be created (Barnes,

2005; Biggeri et al., 2011).

1.1 Active Citizenship and People with intellectual

disabilities

More than twenty years ago the buzzword in the political discourse was something called

citizenship (Young, 1985). The imagery of the citizen is imbued with hegemonic

normalcy and as such excludes disability, as we can see later in this chapter. Many

research studies reveal that due to this imagery people with disabilities are lacking control

over their lives and are excluded from society, leading researchers to label them invisible

or ‘socially dead’ (Morris, 2005; Miller & Gwynne, 1972; Vann & Šiška, 2006; Ratzka,

2007; Power et al., 2013).

Within the citizenship debate the perspective of people with disabilities in Europe as well

as in other Western democracies is absent (Morris, 2005; Meekosha & Dowse, 1997). As

Bert Massie said ‘society still sees its best response to disability as care welfare and charity

– rather than equal rights, opportunities and citizenship’ (Massie, 20063). To achieve

such a transformation within the social services a reconfiguration of the traditional

welfare structures is necessary in ways that will remove the barriers to participation

(Zarb, 2004). The concept of Active Citizenship embraces all aspects of life (e.g.

education, employment, transport and leisure). The existence or absence of obstacles in

engaging in these areas of life will determine the ability of people with intellectual

disabilities to be active citizens (DRC4, 2007; Zarb, 2004). Karan goes even further

calling the citizen approach for people with ID nothing less than a revolution for

traditional providers (Karan et al.,1992). This reform must build the capacity amongst

3 Bert Massie, January 2006, cited in Disability Rights Commission, 2007
4 Disability Rights Commission
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people with intellectual disabilities to work against the marginalization they experienced.

While all citizens might face barriers restricting their freedom of choice at some point,

like freedom of choice over the type or location of housing or financial insecurity, there

are some essential rights such as freedom to develop social relationships or engage in

family life that people with intellectual disabilities are confronted with more often (Zarb,

2004). Even though the CRPD ensures recognition of the civil rights of people with

disabilities, effective inclusion and the manifestation of those rights in community will

only take place with adequate support in various settings. Support must be provided

within a framework directed towards full participation, inclusion and autonomy as

opposed to dependence, segregation and paternalism. This means fostering the full and

active citizenship of people with intellectual disabilities (Power et al., 2013).

1.2 Active Citizenship Concept

As mentioned earlier, the concept of citizenship has been contested as governments have

given different definitions of what a “citizen” is at various points in time. Definitions

have changed due to the social, economical or political problems of the moment. Often,

the emphasis of the definition of “citizen” was on the individual’s behaviour or on the

obligations that must be fulfilled to assure the health and stability of communities and

less on the rights of the individuals (Morris, 2005). While governments are concerned

that certain groups are not fulfilling their role as active citizens and thus undermining the

state of democracy, people with disabilities may be more concerned that they are denied

the opportunity to be active citizens and that their human and civil rights are being

undermined (Morris, 2005). For example, from a conservative perspective a citizen is a

consumer, and within a liberal concept an autonomous citizen. From the communitarian

perspective citizenship is cultural solidarity amongst individuals that creates social

stability, therefore the community identity is the basis of citizenship, encouraging

individuals to assume responsibility for themselves and for their family (Etzioni, 1995).

This kind of interpretation led to governments’ lack of care or public responsibility

(McCloughry and Morris, 2002). Within the different political views the debate is

whether rights are separate from, or contingent upon responsibilities.

A different starting point is Marshall’s citizenship model, rooted within communities and

society and status for all its members. All community members are equal and their rights

and duties are bestowed in their status (Marshall, 2006). Three elements emerge from
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Marshall’s definition of citizenship; civil, political and social rights. The civil element (e.g.

right to own property, right to justice) is the necessary right for individual freedom, the

political element is the ‘right to participate in the exercise of political power’ as a voter or

as a member invested with political authority, and the social element is ranges from the

right to security to the right to share social heritage and to ‘live the life of a civilized

being according to the standards prevailing in the society’ (Marshall, 2006, p. 30). These

elements are establishing concurrently with the CRPD perspective the three domains

within the analytical framework of this study. Social Security - the civil element,

Personal Autonomy – the social element and Political Influence – the political

element will be reviewed in more detail in the following sections of this chapter using the

CRPD as a lens for evaluation.

1.3 Aims of the study

The present study uses Marshall’s three domains, Social Security, Personal Autonomy

and Political Influence, as the starting point for shaping a new Active Citizenship

paradigm where ‘individuals with intellectual disabilities are capable of making choices

about their life’ (Walmsley & Johnson 2003; Walmsley 2004)

The aims of this study are:

1. To examine how elements of active citizenship (Security, Autonomy and

Influence) might be achieved by people with intellectual disabilities

2. To explore the experiences people with intellectual disabilities from both In

House Training and Community Living arrangements in the Czech Republic

have had related to security, autonomy and influence, and

3. To identify the impact Community Living has on people with intellectual

disabilities,

• What has changed, to ensure active citizenship?

• How does community living impact feelings of security, autonomy and

influence


[…]


important for people who were relocated to feeling they belong to the community, was

almost absent for those living in the CL. Combined with lack of community involvement

was lack of entitlements, as a result of resources being allocated based on the level of

dependency, rather than the needs of the residents. Due to these circumstances,

participants from the CL were deprived of some activities that could assist with their

social integration (e.g. birthday celebrations). The one participant living in CL, entitled to

a personal assistant for a few hours a day, achieved a high level of independence, as a

result of the CL apartment, personal assistant support and use of new technology (e.g.

internet banking).

‘Everything changed for me…, now I have my home… Praise God for European Union!

Without it there will be no community living here! I have my own assistant. Thanks to her the

apartment flourished. Internet banking is a big help for me. I can administrate everything this

way. I manage everything myself what I need to. I pay what I have to and the rest is my

business!

At the same time, the other five from the CL group were benefiting from the CL

assistant’s support. Although one assistant was assigned to four to six people in the CL,

the support is individualised. The assistant support consists of two hours per day, as the

participants are quite independent, according to the manager. Usually, at weekends, users

are assisted with weekly shopping. When travelling, they can receive support, if they
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request to, going to the doctor, if they wish to be accompanied and can receive assistance

with laundry, cooking or shopping. Shopping for special items that are not in the local

shops, usually involves the support of the assistant with travelling and signing the

warranty certificates. The support of the CL assistants was also for municipality

appointments, regarding the participant’s pension and benefits.

Staff of IHT arrangements supports people from the IHT in different ways, from

shopping for personal items, to the person-centred plan in establishing and achieving

goals. In the absence of self advocacy groups and parental involvement, the staff

supported the users in decision-making, regarding the location where they would like to

be living, as well as whom to live with, if that was something the user wanted to do.

Achieving independence for the CL participants was attributed directly to the community

living arrangement, personal assistant support and use of new technology and to freedom

to choose when and how one wants to care for self.

For the IHT participants achieving independence was attributed to the ability to carry

out activities independently and on the capacity to learn and acquire social skills (e.g.

cooking, washing, budgeting and being able to save money). The responses of the IHT

participants were future projection (e.g. having own job to earn enough for a living,

when moving to CL, doing house-hold chores, cooking, saving enough money for

emergencies) rather than present experiences.

4.4.4 THE RIGHT TO CHOOSE PERSONAL ASSISTANCE

MERGED WITH ACCESS TO ADEQUATE PERSONAL

ASSISTANCE AND THE RIGHT TO CHOOSE THE PERSONAL

ASSISTANCE SERVICE STAFF, IF USING ANY; CONTROL

THEIR PERFORMANCE AND INSTRUCTIONS; CONTROL OF

BUDGET; CONTROL OF EXECUTION AND THE

IMPLEMENTATION OF THE SERVICES GIVEN AND CHOICE

OF THE PLACE WHERE THE ASSISTANCE IS TAKING PLACE.

We are all constructed by relationships and this idea has been defended within the

Disability Studies. Along this line some authors are stressing the fact that sometimes we

feel autonomous and independent and other times we feel dependent of others (Ratzka,

2007).
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This idea is supported by participants of the IHT.

When others listen to my needs to encourage me, that my needs are fulfilled, then I am

independent, but on the other hand it doesn’t mean that I don’t need anybody…

The more people with disabilities believe in the authority of the helping professions, the

less they will do for themselves (Ratzka, 2007). This dependence was identified by the

participants from the IHT in becoming often disempowered in the name of protection,

and security:

‘We depend too much on the staff knowing that they are there all the time and they are…

Participants from the CL on the other hand were valuing the support of personal

assistants and social workers, as crucial in achieving independence.

I was not able to cook simple food, but with the assistant help I learned how to cook and now I

can do it on my own. Now I can bake cakes for my boyfriend and myself…

I am thankful for my assistant; she is the one that made it all possible.

Although the participant from the CL group, who is entitled to have personal assistance,

did not personally choose the assistant, the independence he has achieved was in part

credited to the assistant’s service and support. This is reinforcing what Ratzka has said,

that most people with disabilities are not helpless or dependent because of their

disabilities, but rather they are made dependent and helpless, due to lack of individualised

support, lack of access to a barrier free housing and lack of personal assistance services

in the community (Ratzka, 2007).

As well as access to public free housing, the right to chose own place, decide the type of

living arrangement, and to choose personal assistance are made unproductive, as

community living is new in the Czech Republic and community support services,

residential and in-home services are not developed or inexistent in rural areas, where

most of the institutions are located. The solution, found by the service provider for the

participants in the CL, was to transfer staff from the institution to the CL. For some of

the staff of the CL, the transfer was due to a set of circumstances, that contributed to the

transfer (e.g. proximity to their place of residence, position availability, knowing the

residents) confirming what Mansell has said, that the transfer of staff from institution to
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the CL could solve the dilemma of unskilled and suitable staff, although not everyone

wants to move or is the right person (Mansell et al., 2007).

Assistants at the CL were assigned to support between four to six individuals from the

CL apartments, as the manager said, although the present situation, at the time of this

research study, was that only two assistants were presently working, supporting twenty

two individuals. Who was going to assist or offer the support needed was not necessarily

a choice. The assistant that received the call from the user may have been called, because

the user felt more at ease with that particular assistant, or maybe the one who agreed

with another assistant to take the call. User’s preferences or affinity with one or another

assistant were not taken in consideration, when offering the support as the decision lay

with the assistants. However good relationships and trust were developed between the

assistants and the service users (e.g. seeing the decision of the participants to invite one

of the assistants to support participation in this study, the other assistant appears in data

related to the person, as someone to ask for advice and help whenever needed).

For the IHT this element is non-existent due to the living arrangements they are living in.

Although, the staff is offering a whole range of support, are committed to facilitating

choice opportunities and achieving a higher level of autonomy (e.g. assisting with

decision making, individual plan, shopping), their mediator role within decision-making

often was found to be hindering personal autonomy by most of the IHT residents (see
