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Use (i.e. exploration and discussion) of literaturetevloence
Lenuta shows critical and analytical thinking about literature and syntheses it. The
literature review integrates information from other relevant fields for example from
disability studies. Despite being a foreigner in the Czech republic Lenuta displays
understanding of the history and context of the problem of active citizenship.
deinstitutionalization and social policies of the country. What I particularly appreciate
that Lenuta orgnised analysis around themes and conceptual categories.
The theme of the dissertation selected is actual and still not adequately described

in the current Czech academic literature. It is highly important not only in the

Czech Republic, but in all European Countries in regard with the implementation of

Disability Policies across the whole European Union. Lenuta, being a professional in

work with people with disabilities, displays a deep understanding of the research

problem and overall context ofthe situation in Europe and in the Czech Republic as

well.

Lenuta set clear aims, which she was able to opera tion alize. Explanation of the

topic was created with succinct justification using the relevant and actual

Iitera tu reo

By thorough review ofthe relevant literature she systematically analysed and by all

main variables and arguments identification, she demonstrated strong academic

skills. Her critical evaluation is firmly linked to justification and methodology used.

Points:

In chapter 5 Evaluation and Conclusion and chapter 5.3. (pp. 68) Lenuta point out

that there is no legal infrastructure that would support the process of

deinstitutionalization. Despite the fact that the Czech Republic does not have a

specific legal framework for the process ofdeinstitutionalization, there exist

certain law and certain policies that shift or at least enhance service providers to

establish community social services.

Design of project- research question or hypothesis, and methodology
The reseach design and questions are based on the original research study
conducted by the tutor. Lenuta's project was a pilot with aim to provide us with initial
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findings which would shape our future steps during the project.
Lenuta demonstrated her ability to write logically and consistently. She improved her
writing style extensively.
The methods to some extend flows from questions and theory. The participatory
approach was applied in the project. Participants had long and rich experience with
institutional care.
The methodological dilemmas are addressed same as ethics. Not much is there
about specific tools used during interviews such as easy language, pictures. (?)
Lenuta used a participatory research supported by a qualitative research design in

a correct and a creative way. She demonstrates a very good understanding of the
choice ofmethods and can discuss the advantages and disadvantages ofthem.
Lenuta was in touch with one institution providing services to people with ID
currently undergoing the process ofdeinstitutionalization set by a Transformation
process of residential social services addressed to people with disabilities and
coordinated on a nationallevel.
Despite of significant commutation barriers between her and Czech respondents,
Lenuta demonstrated a very active and creative approach. Collaboration with a
translator for communication with the respondents and usage of audio - records
for further analysis were used. Due to direct involvement of persons with ID into
the research Lenuta also used a set of pictograms that helped her to introduce
rather abstract research task to respondents.

Main pOints:
• Mapping the situation in a single institutional setting is not representative

enough for all the country. It is thus difficult to make any conclusion from the
study & is also very possible that the situation in the studied field could vary
among the Czech institutions.

•

•

Could you please summarize your research findings in terms ofwhatyou have
learnt from conducting the qualitative research strategy? What was the most
important according to you; what wouldyou highlight?

In case you would lead a similar research project in the future what kind of
research methods wouldyou use? Wouldyou use the same methods?

Data analysis and Presentation

Lenuta used advanced and appropriate method to analyse data. Data are presented
clearly. To some extend Lenuta links results to question and theory. Social policy,
reports, and legal instruments are often present to link the findings with them. The
results are presented in meaningful way. Recommendations formulated. Limitations
of the study critically presented.
Thematic analyses were used in the study. The method for analyzing data, the
dilemmas that are connected to it and ethical considerations are well illustrated on
pages 32 ­ 36. Analysis is appropriate and correct.
The analytical framework consisted on three pre-coded domains at the beginning
ofthe study based on Marshall's model ofcitizenship and anchored in CRPD; social
security, personal autonomy and political influence. Data were examined in order
to find constructs to describe the pre-coded Active Citizenship domains in relation
to people with intellectual disabilities. Data presentation was precise and well­
structured.

Structure, communication, and presentation
Well written, organized and presented.
Lenuta was an independent and very committed student. Her attitude towards
research respondents based on empowerment and partnership must be
acknowledged.
Lenuta, look at the chapter 5.3. What evidence there is support your claims?
Secondly, how will you transfer and use your new knowledge and expertise in your
home country.
Overall, well done!

The work has a clear and cohesive structure. It is very well presented with accurate
citations and bibliography. Lenuta discussed strengths, weaknesses and limitations
ofthe approach she has chosen. The interpretation ofdata in Conclusion is
provided carefully due to low number ofrespondents. The author put emphases not
to generalize her findings.

Lenuta has submitted an excellent and creative thesis. The theme selected is very
actual and important. The work is well written with a proper use of academic
language. She demonstrates broad theoretical understanding of the subject area
and is able to discuss her contribution in relation to the development ofthe subject
and the latest research. She has generated important problem formulations and
methods for solution and has used these in a relevant way in the thesis.

• Could you please articulate your personal opinion on deinstitutionalisation
process in the Czech Republic and compare it with your experience with this
phenomenon from your country?
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